
建设项目环境影响报告表

（污染影响类·承诺制）

项目名称：年产 0.5GWh 超低温、高比能量型国防军

用及新一代储能电池项目

建设单位（盖章）： 河南泽邦旭恒新能源科技有限

公司

编制日期：2021 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 0.5GWh超低温、高比能量型国防军用及新一代储能电池项目

项目代码 2108-411251-04-05-749929

建设单位
联系人

谢英 联系方式 13991160098

建设地点
河南 省（自治区） 三门峡 市 城乡一体化示范 县（区） 华阳

路与经四路交叉口西南角 乡（街道）
[...]
及输送管线每月清洗一次，每条生产线每次清洗用去离子水量为 2m3/次（24m3/a），

则本项目负极搅拌罐及输送管线清洗用去离子水用量为 48m3/a，新鲜用水量为

68.57 m3/a。产污系数按 90%计算，则电解液配制混合罐清洗废水量为 43.2 t/a，

作为危废暂存后交由有资质单位进行处置。

③NMP回收系统喷淋吸收用水

本项目 NMP回收系统工艺为“二级冷凝+二级喷淋吸收”，根据建设单位提

供资料，用水量为 NMP 蒸发量的 80%。NMP蒸汽量为 274.697t/a，则用水量也

为 219.76m3/a，其中 20%进入 NMP 溶液中，约 43.95m3/a，NMP回收量为总蒸发

量的 99.5%，NMP回收量为 273.32t/a，则 NMP回收废液总量为 317.27t/a，收集



— 56 —

后由原厂家进行回收；另外 80%作为水蒸汽挥发由排气筒排放。

④电池清洗用水

本项目电池产品套膜需要对电池表面进行清洗，以去除表面浮尘，，根据企业

提供资料本项目电池清洗用水量为 4m3/d，则电池清洗年用水量为 1200 m3/a。

⑤电解液配制调配釜、混合罐、输送管道清洗废水

不同批次电解液配制之间需要对调配釜、混合罐、输送管道进行清洗，根据

企业提供资料，清洗次数约为每年 5次，清洗用水为去离子水，每次清洗用水用

量为 3 m3/次，则清洗用水量为 15 m3/a，新鲜用水量为 21.43 m3/a，产污系数按 90%

计算，则电解液配制混合罐清洗废水量为 13.5 t/a，作为危废暂存后交由有资质单

位进行处置。

⑥车间地坪冲洗用水

项目车间生产区域每周需要对地坪清洗，清洗用水量为 2L/m2·次，根据平

面布置，项目车间生产面积为 30993.6m2，则地坪冲洗用水量为 2656.59 m3/a。

⑦设备冷却用水

项目生产过程中涂布机、搅拌机等设备进行冷却，项目建有冷却循环水体统，

循环水量为 20 m3/h，循环水不外排定期进行补水，补水量为 2%，则补水量为 0.4

m3/h冷却循环水补水量按 8h/d、300d 计，则冷却循环系统补水量为 960 m3/a，此

部分水主要蒸发损耗，无废水产生。

⑧生活用水

本项目职工人数为 600人，用水定额按 120L/（人•d）计算，年工作天数 300

天，年用水量 21600 m3。

⑨绿化用水

根据项目平面布置，厂区总绿化面积 8350m2，绿化用水定额按 2L/m2·次，

年绿化浇水 40次。则项目绿化用水量为 668m3/a，全部渗入地下水或蒸发，不外

排。

（2）废水分析

本项目运营期废水主要为电池清洗废水、车间地坪冲洗废水、纯水制备产生

的浓水和生活污水。



— 57 —

1 电池清洗废水

电池清洗用水量为 1200 m3/a，产污系数为 85%计，则电池清洗废水量为 1020

m3/a，电池清洗废水进入污水处理站进行处理后排放至产业集聚区污水管网。

2 车间地坪冲洗废水

车间地坪冲洗用水为 2656.59 m3/a，产污系数为 85%，则车间地坪冲洗废水

2258.10 m3/a，车间地坪冲洗废水进入污水处理站进行处理后排放至产业集聚区污

水管网。

3 纯水制备废水

本项目去离子水使用量为 1885.2 m3/a，纯水制备率 70%，则新鲜用水量为

1369.43 m3/a，浓水产生量为 807.94 m3/a，其水质 COD50mg/L、SS 40gmg/L。软

水制备浓废水经清净水管道收集后直接排放至产业集聚区污水管网。

4 生活污水

本项目生活用水量为 21600 m3，产污系数为 80%，则生活污水产生量为

17280m3/a，生活废水中主要污染物 COD400mg/L、SS300mg/L、总磷 5mg/L、

NH3-N30mg/L、动植物油 10mg/L，食堂含油废水经隔油处理后同其他生活废水一

同排入化粪池进行处理后再进入污水处理站进行处理后排放至产业集聚区污水管

网。

本项目涉及的生产废水主要为电池清洗废水、车间地坪冲洗废水和纯水制备

废水。其中电池清洗主要是为了清洗注液后电池表面沾许的少量电解液及表面浮

尘，电解液主要成分为六氟磷酸锂和有机溶剂，不含重金属；车间地坪冲洗废水

主要污染物为悬浮物，因此生产废水不涉及重金属排放。

本项目水源平衡图见下图。



— 58 —

图 4 本项目水平衡图 单位：m3/a

表 29 废水类别及治理措施情况一览表

类别
废水名

称

污染物种

类

治理设施

排放

方式

排放口

编号
排放标准

污染

治理

设施

编号

污染治理设

施名称
治理工艺

是否

技术

可行

生产

废水

电池清

洗废水

COD、氨

氮、SS、
总磷

TW001
TW002
TW003

生活污水先

经过隔油池

（TW001）、
化粪池

生物接触

氧化法+
絮凝沉淀

可行
间接

排放
DW001

《电池工业

污染物排放

标准》

（GB30484-车间地
pH、SS、
COD



— 59 —

（TW002
）预处

理后，然后与

生产废水进

入“生物接触

氧化法+絮
凝沉淀

（TW003
）”处理，处

理后通过市

政管网进入

集聚区污水

处理厂进一

步处理

2013）表 2的
标准限值

坪冲洗

废水

纯水制

备废水

SS、COD、
氨氮

生活

污水

员工日

常生活

pH、SS、
COD 、

BOD5、氨

氮、总氮、

总磷

表 30 废水排放口信息表

排放口

编号

排放口名

称

地理坐标

排放去

向

排放规

律
类型

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限制

（mg/L）

DW001
厂区总排

口
111.048617 34.681348

三门峡

产业集

聚区污

水处理

厂

间断排

放

一般排

放口

三门峡

产业集

聚区污

水处理

厂

COD 50

NH3-N 5

TP 1

SS 10

本项目生产废水中地坪冲洗废水和电池清洗废水类比《宁波亿纬创能锂电池

有限公司年产 1.2亿颗 3.2安时锂离子动力电池电芯技改项目环境影响报告表》中

现有工程的监测数据，该项目生产工艺、污水处理措施与本项目相似，地坪冲洗

废水和电池清洗废水处理前浓度为 COD400mg/L、氨氮 10mg/L、SS88mg/L、总

磷 1.0 mg/L、总氮 20 mg/L，本项目废水处理工艺“生物接触氧化+絮凝沉淀”处

理效率为：COD80%、氨氮 50%、SS60%、总磷 50%、总氮 50%，本项目废水排

放情况具体见下表：

表 31 本项目废水排放浓度统计表 单位：mg/L

名称
地坪冲洗废水和

电池清洗废水
纯水制备浓水 生活污水



— 60 —

水量（m3/a） 3278.10 410.83 17280

处理前

COD 400 50 260
氨氮 10 / 22
SS 88 40 150
总磷 1.0 / /
总氮 20 / /

处理后

总排口

COD 55.55

氨氮 9.85

SS 52.25

总磷 0.08

总氮 1.56

本项目废水排放量及达标分析如下表。

表 32 本项目废水排放量情况表

分项名称
生产废水总排口

COD 氨氮 SS 总磷 总氮

水量（m3/a） 20968.93
排放浓度（mg/L） 22.01 0.11 13.79 0.40 2.64

执行标准（mg/L）

《电池工业污染物排放标准》（GB30484-
2013）表 2的标准限值

150 30 140 2.0 40

污水处理厂接管标准

<400 <25 <300 / /
入网排放量（t/a） 0.5533 0.1107 0.5165 0.0074 0.1476
排入外环境量（t/a） 1.0484 0.1048 / / /
2.2废水处理措施可行性及达标分析

（1）废水处理措施可行性分析

本项目厂内拟建一套“调节池+生物接触氧化池+沉淀池”处理系统进行处理，

设计处理规模为 100m3/d。，处理工艺如下：



— 61 —

图 5 废水处理工艺

本项目废水采取的“生物接触氧化法+絮凝沉淀”处理工艺是一种介于活性

污泥法与生物滤池之间的生物膜法工艺，采用的工艺符合《排污许可证申请与核

发技术规范 电池工业》（HJ967-2018）表 20 推荐的“电池工业废水污染防治可

行技术”要求，且该处理工艺已在湖北猛狮新能源科技有限公司实施，处理后水

质可以达到电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2 标准限值要求，因

此本项目采取的污水处理工艺可行。

（2）污水接管可行性分析

三门峡产业集聚区污水处理厂位于 310国道以南，淄阳河以东，滨河路以西，

摩云路以北，占地面积 60亩，一期处理水量 3万吨/d，现处理规模为 1万 吨/d。

该项目现运行管理单位为三门峡光大水务有限公司，主要收集三门峡产业集聚区

内企业排放的工业废水和少量的生活废水。三门峡产业集聚区污水处理厂目前采

用的工艺为“粗格栅进水泵+细格栅曝气沉砂池+MSBR+紫外线消毒”处理工艺，



— 62 —

处理尾水水质达到 GB18918 一级标准的 A 标准后排入淄阳河。

污水处理厂的接管标准为 COD≤450mg/L、氨氮≤25mg/L、BOD5≤200mg/L、

SS≤100mg/L，根据工程分析，本项目生产废水总排口和生活污水总排口中各项

污染物浓度均低于接管标准限值，满足三门峡产业集聚区污水处理厂的接管要求，

且水量较小可以排入产业集聚区污水处理厂进行深度处理。

综上所述，本项目项目产生的废水处理措施可行，废水均能得到妥善处理

2.3自行监测

根据《排污许可申请与核发技术规范 电池工业》（HJ 967-2018），废水自行

监测计划见下表。

表 33 废水自行监测计划

监测

类别
监测点位 监测因子

监测

频次
执行标准

废水
厂区废水

总排口

pH值、流量、化学需氧量、

氨氮、悬浮物、总氮、总磷

1次/
半年

《电池工业污染物排放标准》

（GB30484-2013）表 2标准

3、噪声

3.1噪声源强及治理措施分析

本项目噪声污染源主要为涂布机、分条机、辊压机、卷绕机、风机、空压机、

真空泵、水泵等工作时的噪声，声级为 75~90dB（A），本项目噪声源详见下表。

表 34 项目噪声源强一览表 单位：dB(A)

噪声源 声源类型

噪声产生量 降噪措施 噪声排放量
持续时间

（h/a）核算

方法
源强 工艺

降噪

效果

核算

方法

治理后噪

声值

涂布机 连续

类比

法

80

选用低噪

声、振动小

的设备，

基础减震，

厂房隔声

20

类比

法

60 4800

分条机 连续 80 20 60 4800

辊压机 连续 75 20 55 4800

卷绕机 连续 75 20 55 4800

风机 连续 90 20 70 4800

空压机 连续 85 20 65 4800

真空泵 连续 90 20 70 4800

从噪声源到受声点的噪声总衰减量，是由噪声源到受声点的距离、墙体隔声

量、空气吸收和建筑屏障的衰减综合而成，本次预测只考虑距离的衰减和建筑墙

体的隔声量，空气吸收因本建设项目噪声源离预测点较近而忽略不计。



— 63 —

评价采用《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2009）中推荐的预测模

式，噪声预测模式如下：

（1）高噪声源衰减公式

式中：Lr——距噪声源距离为 r 处声级值，dB(A)；

L0——距噪声源距离为 r0 处声级值，dB(A)；

r——关心点距噪声源距离，m；

r0——距噪声源距离，r0取 1m。

（2）建设项目在预测点产生的等效声级贡献值公式

式中： Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

LAi——i声源在预测点产生的 A声级，dB(A)；

T——预测计算的时间段，S；

ti——i声源在 T时间内的运行时间；

（3）各预测点的等效声级公式

式中：LAeq效——预测点总声效声级，dB(A)；

Li——声源对预测点的等效声级，dB(A)；

n——预测点受声源数量。

（4）预测点的等效声级计算

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

Leqb——预测点的背景值，dB(A)。

计算出预测点的总等效声级后，对照评价标准，得出工程完成后噪声源对厂



— 64 —

址周围声环境影响评价结论。

本项目夜间不生产，根据噪声预测模式，对项目运营后所在厂区各厂界噪声

贡献值进行预测计算，预测结果见下表。

表 35 项目噪声预测结果 单位：dB(A)

预测点
昼间 夜间

标准值
背景值 贡献值 叠加值 背景值 贡献值 叠加值

东厂界 / 39.4 / / 39.4 /

昼间≤65
夜间≤55

西厂界 / 47.0 / / 47.0 /

南厂界 / 47.5 / / 47.5 /

北厂界 / 50.3 / / 50.3 /

南曲沃

村西居

民区

50 35.6 50.2 40 35.6 41.4
昼间≤60
夜间≤50

由以上分析知：项目主要噪声设备经采取低噪音设备、厂房隔声、基础减振

等降噪措施，并经一定距离衰减后，预测各厂界噪声贡献值均能够满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348—2008）3 类标准要求，敏感点南曲沃村居

民声环境质量可以满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）2 类标准，项目运营

期间对周边声环境影响较小。

3.2自行监测

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目噪声自行监

测内容见下表：

表 36 噪声自行监测一览表

监测类别 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

厂界噪声

厂界四周

（边界外

1m）

连续等效 A
声级

1次/季度

《工业企业厂界环境噪声排